
محمدعمر داودزی برای پی گیری 

گفتگوهای صلح به پاکستان می رود

در  افغانستان  دولت  ویژه  نماینده  داوودزی  محمدعمر 

امور پاکستان به پاکستان می رود تا از مقام های آن کشور 

بخواهد که طالبان را تشویق به ازسرگیری گفتگوهای صلح 

کند.

او گفته است كه هدفش از این سفر درخواست از مقام های 

از سرگیری گفتگوهای  به  برای تشویق طالبان  پاکستانی 

صلح در قطر و موافقت با آتش بس کوتاه مدت است.

آقای داوودزی گفت که پاکستان باید در این زمینه اقدامات 

عملی روی دست گیرد.

آقای داوودزی افزوده است: »موضوعات که زیاد است، اما 

تاکید  و  از سرگیری روند گفتگوهای صلح  آنها  عمده ترین 

آن موضوعات دیگری  آتش بس است. در کنار  عمده روی 

هم هستند، اما دلیل عمده این سفر بحث روی گفتگوهای 

صلح است.«

در  این سفر  که  کرد  تاکید  داوودزی همچنین  محمدعمر 

پاکستان  عمران خان صدراعظم  پیش  ادامه سفر چندی 

که  گفت  داوودزی  آقای  می شود.  انجام  افغانستان  به 

توافق  به  طالبان  با  تا  کرده  کمک  امریکا  به  پاکستان 

برسد و امیدواری دولت افغانستان نیز این است که دولت 

پاکستان فشار آورد تا طالبان به میز مزاکره حاضر شوند.

او گفت که پاکستان باید از خواست مردم افغانستان برای 

آتش بس حمایت کند و طالبان را تشویق کند تا با آتش بس 

موافقت کنند. به گفته آقای داوودزی، پاکستان وعده داده 

که در کاهش خشونت همکاری کامل داشته باشد. او در 

وعده اش  به  که  می خواهد  کشور  این  دولت  از  سفر  این 

عمل کند.

 پوهنتون
۴ مخ

له ډيپلوماټیکو لارو د افغانستان 

د ۲۰ کلنې جګړې د پای ته 

رسېدو ملاتړ کوو

صالح: پاکستان لا هم د طالبانو هر اړخیز ملاتړ ته 

دوام ورکړی

د ولسمشر لومړي مرستیال امرالله صالح یو 

ځل بیا ویلي، چې له طالبانو د پاکستان هر 

اړخیز ملاتړ پر خپل حال پاتې دی. 

نوموړي زیاته کړې، چې د پاکستان په اړه د 

له عمومي منشي سره د ولسمشر غني  ناټو 

ټلیفوني مکالمه له طالبانو څخه د دغه هېواد 

غوره  لپاره  شریکولو  د  نظر  د  اړه  په  ملاتړ  د 

هممهاله  پاکستان  ویلي،  صالح  و.  فرصت 

غواړي دوه ډوله لوبه  مخکې یوسي او هغه دا 

چې دا هېواد هم د طالبانو وسله وال ملاتړ 

ملاتړي  ستراتېژیک  د  دوی  د  هم  او  کوي 

سولې  د  ته  نړۍ  ځان  کوي  هڅه  توګه  په 

وښیي.  غوښتونکی 

طالبانو  له  که  چې  ویلي  راز  دغه  نوموړي 

نو  وي،  نه  ملاتړ  وال  وسله  پاکستان  د  سره 

په  دا  کولی.  نه شي  دوام  هم  میاشتې  شپږ 

صالح  امرالله  پر  چې  ده  کې  حال  داسې 

چارواکو  افغان  نورو  وړاندې  دې  تر  سربېره، 

هم په پاکستان تور لګولی چې له طالبانو او 

د  راز  او دغه  ډلو ملاتړ کوي  والو  وسله  نورو 

افغانستان په کورنیو چارو کې لاسوهنه کوي، 

ردوي. ادعاوې  ډول  دغه  بیا  پاکستان  خو 

محمود  وزیر  چارو  بهرنیو  د  پاکستان  د  تازه 

په  افغانستان  د  یې  هېواد  ویلي،    قریشي 

نه  علاقه  هېڅ  سره  لاسوهنې  له  کې  چارو 

قریشي  مخې،  له  راپور  د  نیوز  جیو  د  لري. 

زیاته کړې چې پاکستان تل هڅه کړې، چې 

افغانستان تلپاتې سولې ته ورسېږي، خو له 

ځانګړې  او  هېوادونه  ځینې  سره  سره  دې 

کړۍ ورباندې د نه همکارۍ تور پورې کوي.

2 مخ

د وېرې او وحشت خپرول د اسلام 

خلاف او د منافقینو کار دی

د پېړۍ تر ټولو لوی دروغ  او تر 

شا يې پټه توطيه

 خلک باید ومني چې چاودنې یې 

د ورځني ژوند برخه ده؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: په ننګرهار کې پر ۱۷۵۰ 

مالدارانو د څارویو خوراکي توکي 

وېشل شوي 

ملي  دویم  له  وزارت  کرنې  د  ریاست،  کرنې  د  ننګرهار  د 

لومړیتوب څخه د ملاتړ پروژې )SNaPP2( په همکارۍ د 

دغه ولایت په ۱۴ ولسوالیو کې په ۱۷۵۰ بېوزلو مالدارانو د 

څارویو ۸۸ مټریک ټنه متراکم خوراکي توکي وېشلي دي.

د ننګرهار د کرنې رییس انعام الله صافی وایي، چې د یاد 

ولایت د پچیراګام ، چپرهار، روداتو، مومندرې، لعلپورې، بټي 

کوټ، غني خېل، ګوشتې، کامې، کوزکونړ، دره نور، بهسود 

او خوګیانو ولسوالیو پر ۱۷۵۰ بېوزله مالدارانو د څه باندې 

د څارویو  ټنه  مټریک  ارزښت ۸۸  په  افغانیو  میلیونه   ۲.۳

متراکم خوراکي توکي وېشل شوي دي.

صافی وایي، چې د یادو حیواني خوراکي توکو د وېش موخه 

مالدارانو  د  دودول،  توکو  خوراکي  متراکمو  د  ته  مالدارانو 

هڅول، د لبنیاتو او غوښو زیاتوالی، د مالونو ښه روزنه، د 

بېړنیو حالاتو کې له مالدارانو سره د  او په  مالدارانو ملاتړ 

څارویو د خوراکي توکو مرسته کول دي.

۳۳
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عروج د لوړو زده کړو موسسه
عـروج د لـوړو زده کـړو موسسـې د خپلـو محصلینـو او 

اسـتادانو د وړتیـاوو لوړولـو پـه موخـه، پـه یـاده موسسـه 

کـې د عمـلي کار او زده کـړو لپـاره د پام وړ ښـه امکانات 

برابـر کـړي دي.

 په چاودنو د اونۍ پیل؛
 په کابل ښار کې درې پرله پسې چاودنو پنځه کسه ووژل



خلک باید ومني چې چاودنې 

یې د ورځني ژوند برخه ده؟

پـرون سـهار یـو ځـل بیـا پـه کابـل ښـار کـې 

درې چاودنـې وشـوې. چاودنـې یـوه پـر ملکـي 

او دوې پـر نظامـي موټـرو وې چـې پکـې پنځـه 

کسـان وژل شـوي او څـو نور ټپیـان دي. د دغو 

بریدونـو ډول چسـپکي مایـن ګڼل شـوی، چې 

لـه چاودنـې وروسـته موټرونو اور اخیسـتی دی. 

لـه دې سره پـرون پـه زابـل او ارزګان کـې هـم 

د چسـپکي مایـن چاودنـې شـوې دي. د پخـوا 

پـه شـان هېڅـوک د دې پېښـو پـړه نـه منـي. 

حکومتـي چارواکـي بیـا هـم دا چـاره د طالبانو 

کار ګڼـي. د مـلي امنیـت رییـس احمدضیـاء 

سراج پـرون یـو ځـل بیـا ویـلي چـې دا چاودنې 

طالبـان کـوي، خو پـړه یې نه اخـلي، ځکه چې 

غـواړي د بـې بـاورۍ فضـا رامنـځ ته کـړي او په 

عامـه ذهنیـت کـې پـر حکومـت فشـار راولي.

دا بحـث یـوه خـوا چـې دا بریدونه څـوک کوي، 

خـو ایا خلـک ومني چې چاودنې یـې د ورځني 

ژونـد برخـه ګرځېدلې ده او بایـد ویې زغمي؟

پـه دې اړه ډېـر بحثونـه شـوي چـې د چسـپکي 

ماینونـو وروسـتۍ څپـه چـا پیـل کـړې او څـه 

غـواړي. حکومـت طالبـان ملامتـوي او طالبـان 

حکومـت، خـو ځیني کارپوهان بیـا په دې چاره 

کـې تـر حکومـت او طالبانـو ور هاخـوا د نـورو 

کړیـو د ښـکېلتیا خـرې هـم کـوي. دا چې هر 

څـوک کـوي او د هـرې موخـې لپـاره یـې کوي، 

دا یـو اړخ او آن خلـک بـه لـه حکومتـي چارواکو 

سره ومنـي چـې دا کار طالبـان کـوي، خـو بـل 

اړخ دا دی چـې تـر کله بـه دا بریدونه دوام کوي 

او ولـې یـې مخـه نـه نیـول کېږي؟

د حکومتـي چارواکـو دنـده یـوازې دا نه ده چې 

وسـله وال مخالفیـن یـا بـل څـوک پـړه وګڼـي 

او یـا هـم لـه خلکـو سره خپـل سـیاسي تحلیـل 

شریـک کـړي چې د دغو بریدونـو موخه څه ده، 

بلکـې د حکومـت اصلي دنـده دا ده چې د دغو 

بریدونـو مخـه ونیـي. څنګـه شـونې ده چـې 

هـره ورځ دا پېښـې وشي او آن ځینـې ورځـې 

درې او څلـور پېښـې وشي، خـو بیا هم د پېښـو 

او  ویندویـان  حکومتـي  کېـږي.  نـه  مخنیـوي 

چارواکـي ادعا کوي چې د ځینو پېښـو عاملین 

یـې نیـولي، خـو دا څنګـه د چسـپکي ماینونـو 

او چاودنـو سـیلاب دی چـې مخـه یـې نـه نیول 

کېـږي!؟ حکومـت چـې د ځینو کسـانو د نیولو 

ادعـا کـوي، هغه له پېښـو وروسـته نیول شـوي. 

ولـې دا لـه پېښـو وړانـدې نه نیول کېـږي؟ زموږ 

امنیتـي ځواکونه، په ځانګړي ډول اسـتخبارات 

او پولیـس ولـې د دې څپـې پـه مخنیـوي کـې 

پـر څـه بوخـت دي؟  پاتـې راغـلي دي؟ دوی 

څنګـه ممکنـه ده چـې پـه یـوه ښـار کـې هـره 

او  اسـتخبارت  خـو  وشي،  پېښـې  داسـې  ورځ 

امنیتـي ځواکونـه یې جـرړې پیدا نه کـړي او له 

بیخـه یـې ونـه بـاسي؟ اوس لـه هـر افغـان او په 

ځانګـړي ډول له هر کابلي سره همدا پوښـتنې 

دي، چـې حکومتـي چارواکـو تـر اوسـه نـه دي 

ځـواب کـړې او دې حالـت نـور شـکونه هم پیدا 

کـړي دي.

کابلیـان  ډول  ځانګـړي  پـه  او  افغانـان  خـو  

بایـد ومنـي چـې چسـپکي ماینونـه او چاودنـې 

پېښـو  دې  د  ده؟  برخـه  ژونـد  ورځنـي  د  یـې 

وېـره  زیاتېـدو  د  آن  او  کېـږي  نیـول  نـه  مخـه 

سـیاسي  حکومتـي،  نـا  او  حکومتـي  ده.  یـې 

او غیرسـیاسي، ملکـي او نظامـي، د حکومـت 

ملاتړی او سـیاسي مخالفـت، هېڅوک خوندي 

او  څرګندونـو  خپلـو  پـه  چارواکـي  دي.  نـه 

دریځونـو سره خلکـو تـه پـه غیـر مسـتقیم ډول 

چاودنـې  چـې  ورکـوي،  پیغـام  همـدا  بیـا  بیـا 

یـې د ورځنـي ژونـد برخـه ده، څـه ډول چـې د 

کابـل چټلـه هـوا تنفـس کـوي، همداسـې باید 

دا چاودنـې هـم وزغمـي، پـر خپلـو مـړو وژاړي، 

خـاورې پـر واړي، دعـا وکـړي او بـس.
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2 مسیر

سرلیکنهسرلیکنه

د کاناډا د بهرنيو چارو وزير مارک ګارنيو 

په  ګوند  کاره  محافظه  د  هيواد  دغه  د 

وويل  وړاندې  موده  څه  اشاره،  خاصه 

چې د کاناډا حکومت په شينجيانګ کې 

جدي  اړه  په  وضعيت  د  حقونو  بشري  د 

چې  ښودلې،  يې  تمه  او  لري  اندېښنه 

څېړلو  د  موضوع  يادې  د  ته  شينجيانګ 

په موخه يو پلاوی وليږي.

بهرنیو چارو وزیرې  اسټرالیا د  ورپسې د 

ماريس پېن پر چین غږ وکړ، چې د ملګرو 

ملتونو د عالي کمیشنرۍ څارونکو ته ژر 

څخه  شينجيانگ  له  چې  ورکړي،  اجازه 

لیدنه وکړي.

 د امريکا د بهرنیو چارو نوي وزیر انتوني 

له هغې  ټرمپ د حکومت  د  بلینکن هم 

له  چې  وښوده،  همغږي  سره  پریکړې 

مخې يې د چین حکومت په شينجيانگ 

کې نژادي تصفيه تر سره کوي.

ویاندې  وزارت  چارو  بهرنیو  د  چین  د 

نولسمه  په  فرورۍ  د  اینگ  چون  هوا 

اړه  دې  په  کې  کنفرانس  مطبوعاتي  په 

وویل، چې چين د شينجيانگ د رښتیني 

وضعیت په اړه هر اړخيز تفصيلي مالومات 

دروغ  ورکړي، خو هغه څوک چې قصداً 

جوړوي، هغوی غوږ نيولو او منلو ته چمتو 

نه دي.

ګډون،  په  اسټراليا  او  امريکا  کاناډا،  د 

سياستوال،  ځينې  هيوادونو  لوېديځو  د 

رسنۍ او کارپوهان د چين پر ضد ناوړه 

کړنې تر سره کوي، بې ځايه تورونه پرې 

په  چينايان  ورتپي.  پرې  دروغ  او  لګوي 

شينجيانگ کې د چین حکومت له لوري 

تش په نوم نژادي تصفيه او جري کارونه 

د دې پیړۍ تر ټولو لوی دروغ او مسخرې 

بولي.

نيت  چارواکو  د  هيوادونو  لوېديځو  د 

دوی  ځکه   دی،  خطرناک  او  شوم  ډېر 

خو  تللي،  دي  نه  بېخي  ته  شينجيانگ 

د خپلو شخصي او سياسي ګټو لپاره پر 

چين  تورونه لګوي.

ښيي،  مالومات  ادارې  اړوند  د  چين  د 

چې له ۲۰۱۰  کال څخه تر ۲۰۱۸ کال 

اويغوريانو  د  کې  شينجيانګ  په  پورې 

او ۵۰۰  زرو  ميليونو ۱۸۱  له ۱۰  نفوس 

څخه ۱۲ ميليونو ۷۱۸ زرو او ۴۰۰ ته لوړ 

شوی دی. 

دغه  له  اويغوريانو  د  کې  شينجيانګ  په 

نفوس څخه مالوميږي، چې په ياده موده 

کې د دغه قوم نفوس ۲ ميليونه ۵۴۶ زره 

او ۹۰۰ زيات شوی او د زياتوالي انډول 

يې ۲۵ اعشاريه څلور  سلنې ته رسيږي.

په شينجيانګ کې د اويغوريانو د نفوس 

 ۹۹ اعشاريه   ۱۳ له  انډول  زیاتوالي  د 

ټول  د  یوازې  نه  او  لوړ دی  سلنې څخه 

شينجيانگ د نفوس له ۱۳ اعشاريه ۹۹ 

سلنې څخه لوړ دی، بلکې د ټولو لږکيو د 

نفوس د ۲۲ اعشاریه ۱۴ سلنې څخه هم 

لوړ دی او د هان قوم نفوس له ۲ سلنې 

اوسه  تر  چا  ایا  دی.  لوړ  وړ  پام  د  څخه 

داسې نژادي تصفيه لیدلې؟

د جنوبي شينجيانگ په ځینو سیمو کې 

د بېوزلو کسانو شمېر ډېر دی، د ښاري 

او  دی  پاتې  شاته  پکې  پرمختګ  کېدو 

دي،  محدود  پکې  هم  فرصتونه  کاري 

ځکه د چين حکومت ته دا يو ستونزمن 

کار دی، چې د فقر کمولو او کارموندنې 

په برخه کې د ځایي خلکو ټولې غوښتنې 

پوره کړي. 

  د شينجيانگ د بېلابېلو کچو حکومتونه 

او  غوښتنو  کارونو،  وګړو  قومي  ټولو  د 

ټولو  د  او  کوي  درناوی  پوره  ته  اړتیاوو 

په  کارموندنې  د  يې  ته  خلکو  قومونو 

برخه کې فعال اقدامات تر سره کړي او 

دي.  کړې  برابرې  ورته  يې  زمینې  کاري 

د شينجيانګ سيمه ييز حکومت د خپلو 

خلکو د خوشحاله ژوند په موخه هر وخت 

څخه  غربت  له  دوی  چې  کړې،  هڅه 

ټولو  د  په شينجيانگ کې  خلاص کړي. 

حق  کارموندنې  او  کار  د  وګړو  د  قومونو 

په بشپړ ډول خوندي دی او د ملي لږکيو 

ګومارنه داوطلبانه، خپلواکه او ازاده ده او 

هلته هيڅ جري کارونه نشته.

په حقيقت کې په کاناډا، امريکا، اسټراليا 

کې«نژادي  هيوادونو  لوېديځو  نورو  او 

تصفیه« تر سره شوې، چې دا یو تاريخي 

حقيقت دی او هیڅوک ترې انکار نشي 

کولی.

په  پيړۍ  تېرې  د  حکومت  کاناډا  د 

اصلي  د  هيواد  دې  د  کې  لسیزه  اوومه 

هغه  کورنيو  زرو   ۱۵۰ د  اوسېدونکو 

د  کې  ښوونځي  په  چې  ماشومان، 

شاملېدو جوګه وو، په زور له خپلو کورونو 

واخیستل او بېلو ښوونځيو ته يې وليږدول 

انګليي  ماشومانو  يادو  پر  يې  هلته  او 

او  واړول  يې  ته  او عيسویت  زده کړه  ژبه 

د کاناډا پر اصلي اوسيدونکو يې کلتوري 

یرغلونه وکړل.

پر اصلي  د کاناډا حکومت د دې هيواد 

پر  دوی  د  او  وکړل  ظلمونه  ډېر  خلکو 

وړاندې يې لوی جرمونه تر سره کړي دي. 

دغه خلک یې له خپلې ځمکې بې برخې 

کړل، د دوی کلتور او ژبه يې ورک کړل، 

نو ځکه د کاناډا اصلي اوسيدونکي پر ژور 

خپګان او نشه يي توکو روږدي دي او ان 

ځيني يې ځان وژنې کوي.

هيواد  دغه  د  کې  زندانونو  په  کاناډا  د 

 ۶۰ بندیانو  ټولو  د  اوسيدونکي  اصلي 

سلنه نيي. د کاناډا د اصلي اوسيدونکو 

د ښځو او ماشومانو د وژل کېدو یا ورکیدو 

احتمال د دغه هيواد د نورو توکومونو په 

سپین  د  او  دی  زيات  برابره   ۱۲ پرتله 

پوستو مېرمنو بيا ۱۶ چنده دی.

کلونو  سلو  تر  کابو  جوړېدو  له  امریکا  د 

وروسته د دغه هېواد بېلابېلو حکومتونو د 

»لوېديځ خوځښت« په نوم هنديان ووژل 

په  امريکا  وشړل.  يې  سيمې  دې  له  او 

دې وروستیو کلونو کې د تروریزم پر ضد 

د تش په نوم مبارزې او بشري حقونو په 

پلمه په عراق، سوریې، لیبیا او افغانستان 

کې جگړې وکړې او لسګونو زرو خلکو ته 

يې مرګ ژوبله واړوله.

هغه افغانانان چې په جګړه کې شکنجه 

شوي، په دې هر څه ښه پوهيږي. 

 امریکا د نړۍ یو له هغو هیوادونو څخه 

ده، چې بیولوژیکي جنګ یې پیل کړی 

د  حکومتونو  پخوانيو  اسټرالیا  د  دی. 

او  وژنې  د  خلکو  اصلي  د  هيواد  دې 

اسټرالیا  ”سپینې  د  موخه  په  ورکېدو 

د  هيواد  دې  د  او  کړه  سره  تر  پالیي“ 

زره  يې سل  له کورنيو  اوسيدونکو  اصلي 

امله  له  چې  کړل،  جلا  زور  په  ماشومان 

یې دغه کورنۍ سره وپاشل شوې او خپل 

شناخت يې له لاسه ورکړ.

لوېدیځوال د چین داخلي چارو   ځینې 

کې لاسوهنه کوي او هر وخت خپلو خرو 

کې د چين په حق کې اشارې او لفظي 

بريدونه کوي. 

په هر هيواد او هر ځای کې د هر وګړي 

ژوند بايد خوندي وساتل شي، روغتيا ته 

يې پاملرنه او له وقار او ارزښتونو يې دفاع 

او د انسان د ژوند  وشي. همدغه بشري 

ترې  هيڅوک  چې  دي،  حقونه  اصلي 

انکار نشي کولی.

د چین د بهرنیو چارو وزارت ویاندې هوا 

امریکا،  په  چې  کړه،  زياته  اینگ  چون 

اسټرالیا کې ځينې سياستوال  او  کاناډا 

له  غورځوي،  پامه  له  حقایق  اساسي 

اخلاقي پولو اېخوا ګام اخلي او د چین د 

شینجیانگ په اړه دوامداره دروغ خپروي.

په حقیقت کې دوی غواړي چې د بشري 

د  پلمه  په  مسئلو  نوم  په  تش  د  حقونو 

چین په کورنیو چارو کې لاسوهنه وکړي، 

د چین امنیت او ثبات ته زیان ورسوي او 

د چین د پرمختګ مخه ونيي. 

  دا د پیړۍ تر  ټولو لوی دروغ  او تر شا 

يې لوی سازش دی!

د پېړۍ تر ټولو لوی دروغ  او 

تر شا يې پټه توطيه

وايي چې  بایډن  امریکا ولسمشر جو  د 

حکومت  لاندې  مشرۍ  تر  نوموړي  د 

کلنې جګړې   ۲۰ د  افغانستان کې  په 

بهیر  روان ډیپلوماتیک  له  لپاره  ختمولو 

کلکه ملاتړ کوي. په  نه 

ټاکل  تر  توګه  په  ولسمشر  د  امریکا  د 

لومړی ځل دی، چې  دا  وروسته  کېدو 

نظر  دا ډول  اړه  په  افغانستان  د  بایډن 

د  کال   ۲۰۲۱ د  نوموړي  څرګندوي. 

انلاین  په  ته  کنفرانس  امنیتي  مونیخ 

پاتې کېږو، ترڅو  ډول ویلي: »موږ ژمن 

افغانستان  له  تر لاسه کړو چې  ډاډ  دا 

او  ګټو  امریکا  د  د  هېڅکله  بیا  څخه 

برید  تروریستي  د  وړاندې  پر  متحدینو 

برابریږي.« نه  زمینه 

دا په داسې حال کې ده، چې د امریکا 

د دفاع وزیر لوېډ اسټین هم ویلي چې 

ژر  باید  تاوتریخوالي  افغانستان کې  په 

تر ژره کم شي. نوموړي زیاته کړې، چې 

کې  بهیر  سولې  د  کې  افغانستان  په 

حضور  پوځي  د  امریکا  د  او  پرمختګ 

په  بریدونو  د  د طالبانو  ته رسېدل  پای 

تړلي دي. پورې  کمولو 

مسوولانه  په  »موږ  کړې:  زیاته   اسټین 

ته  پای  د دغې جګړې  توګه  تلپاتې  او 

تر لاسه  ډاډ  غواړو  او  یو  ژمن  ته  رسېدو 

کړو، چې دغه اوږدمهاله جګړه په واقعي 

ورسېږي«. ته  پای  توګه  تلپاتې  او 

تر دې  ده چې  داسې حال کې  په  دا 

وو،  ویلي  چارواکو  امریکايي  مخکې 

دوحې  د  ترمنځ  امریکا-طالبانو  د  چې 

فروري  په  کال  ۲۰۲۰ز  د  چې  تړون 

پرې  له سره  میاشت کې لاسلیک شو، 

باید  په اساس،  تړون  یاد  کتنه کوي . د 

تر راتلونکې مې میاشتې ټول امریکايي 

او  ووځي  څخه  افغانستان  له  سرتېري 

او  تاوتریخوالی کم  یې  طالبان  ترڅنګ 

پرې کړي. اړیکې  ډلو سره  ترهګرو  له 

چې  کړی،  ټینګار  وزیر  دفاع  امریکا  د 

مهمه نه ده د دغې ارزونې پایلې به څه 

وي، خو زیاته یې کړه چې امریکا به په 

بېړه او بې نظمه ډول له افغانستان څخه 

ونه وځي چې په وینا یې، د ناټو او نورو 

متحدینو اعتبار ته یې زیان ورسیږي.

د جرمنی لومړۍ وزیره انګېلا مېرکل وايي، 

که اړتیا وه، جرمني ځواکونه چمتو دي چې د 

ډېر وخت لپاره په افغانستان کې پاتې شي.

مېرکلد د مونیخ په امنیتي کنفرانس کې 

وویل: »د امریکا د متحدو ایالتونو له حکومت 

څخه مننه چې د افغانستان د سولې بهیر 

بیا ارزوي. که د جرمني  موجودیت د دغه 

دا  او  کوي  مرسته  بري کې  په  ماموریت 

کار موږ په داسې یو دریځ دروي،  چې په 

افغانستان کې ډیموکراتیک او سوله خوښ 

ځواکونو ته یو رښتینی فرصت برابر کړي، 

جرمني چمتو ده چې د ډېر وخت لپاره په 

افغانستان پاتې شي.«

د  امریکا  په داسې حال کې ده چې  دا 

له طالبانو  په فرورۍ کې  ۲۰۲۰ز کال 

سره د سولې تړون لاسلیک کړ.  د تړون په 

اساس بهرني ځواکونه به د ۲۰۲۰ز کال تر 

مې میاشتې پورې له افغانستان څخه وځي، 

خو طالبان باید تاوتریخوالی کم کړي،  له 

القاعده سره اړیکې پرې کړي او له افغان 

حکومت سره د سولې مذاکرات پیل کړي. 

اوس ناټو او امریکايي چارواکي  وايي، طالبانو 

د تړون ژمنې نه دي پوره کړي. امریکا د دغه 

تړون بیا ارزول پیل کړي  دي.

تر دې مخکې د جرمني د بهرنیو چارو وزیر 

وو چې د طالبانو  هایکو ماس هم ویلي  

او افغان حکومت ترمنځ خرې د مارچ تر 

میاشتې پورې نتیجې ته نه رسیږي  او موږ 

باید د یو نوي ماموریت په ګډون مختلفو 

شرایطو ته چمتو واوسو.

اروپايي ټولنې او ناټو ویلي ، چې په افغانستان 

کې د ماموریت په اړه تر هرې پرېکړې مخکې 

باید دا ډاډ ترلاسه شي چې دا هېواد به بیا د 

ترهګرو په ځالې نه بدلیږي، د ځواکونو وتل 

باید د شرایطو په اساس وي ، تاوتریخوالی 

کم او دایمي  اوربند وشي.

جو بایډن: له ډيپلوماټیکو لارو د افغانستان د ۲۰ کلنې جګړې د پای ته رسېدو ملاتړ کوو 

مېرکل: جرمني ځواکونه چمتو دي چې د ډېر وخت لپاره په افغانستان کې پاتې شي

ليکنه: سپوږمۍ

ژباړه: ليلا

د چين ميډيا ګروپ د پښتو څانګې خریالانې
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۳ مسیر

څرنګه چې ټولو ته جوته ده چې د افغانستان 

لسیزو  څلورو  له  ولس  کړېدلی  او  مظلوم 

راهیسې د یوې تپل شوې جګړې او د نورو 

د ناوړه موخو لپاره د یوې نامعلومې جګړې په 

اور کې سوځي او هره ورځ قرباني ورکوي؛ له 

بده مرغه چې دا لړۍ همداسې روانه ده او 

زمونږ د مظلوم ولس او د اسلام او انسانیت 

دښمنان د اسلام له نامه څخه په ناوړې ګټې 

اخیستو سره زمونږ د ملت پر وړاندې له هیڅ 

ډول جنایت، تاوتریخوالي او بې رحمانه وژنو 

څخه ډډه نه ده کړې او د خپلو دغو جنایتونو 

تر څنګ یې تل هڅه کړې، څو د خپلو کاذبو 

او درواغجنو تبلیغاتو او شایعاتو په خپرولو سره 

او  وېرې، وحشت  د  منځ  تر  ولسونو  د  زمونږ 

تاوتریخوالي څپې خورې کړي. حال دا چې 

الله تعالی د احزاب سورت په ۶۰م نمر آیت 

کې د منافقینو او شایعه خپرونکو په اړه داسې 

فرمایلي دي: ژباړه: »که چیرې منافقان او هغه 

خلک چې په زړونو د هغوی کې مرض دی 

او په مدینه کې هسې هوايي خرې کوي، نو 

خامخا به مسلط کړو مونږ تا پر دوی باندې، 

بیا به دوی پاتې نشي له تا سره په مدینه کې؛ 

مګر لږه موده.«

د پورته ذکر شوي آیت په تفسیر کې عکرمه 

)رض( وایي: »په دغه ځای کې له )هغوی( 

شایعه  او  زناکاران  کې  مدینه  په  مراد  څخه 

چې  خرونه  درواغجن  هغه  دي،  جوړونکي 

د مسلمانانو د ضعف، بې وسۍ او جلاکېدو 

او پر هغوی د مشرکینو د غلبې ښکارندويي 

شایعه  او  نفاق  شک،  له  خپروي.  کوي، 

جوړونې لاس نه اخلي. بې له شکه به تا پر 

هغوی باندې مسلط کړو او ته به زما په دستور 

او فرمان سره هغوی وژنې او له منځه به یې 

وړې، څو وروسته له هغه هغوی په مدینه کې 

پاتې نشي، مګر لږه موده، ځکه چې زه تاسو 

ته دستور درکوم څو هغوی له مدینې وشړئ. 

اچوونکې  وېره  او  هو دغه شایعه جوړوونکې 

ډلې په مدینه کې هغه خرونه خپروي، چې 

کله به یې د مسلمانانو د ماتې، کله به یې د 

هغوی پر وړاندې د خپلې بریا او کله به یې هم 

په مدینه کې د مسلمانانو پر وړاندې د پراخې 

جګړې خرونه خپرول، حال دا چې دغه ټول 

شایعات دروغ وو چې دغه ډول شایعاتو به د 

مسلمانانو زړونه ماتول او د هغوی پر روحیه به 

یې بده اغېزه کوله، چې الله تعالی د دغه آیت 

په نزول سره هغوی وګواښول.«

که څه هم دغه مبارک آیت په مدینه کې د 

منافقینو په اړه دی، خو حکم یې عام دی چې 

د اسلام پر دښمنانو سربېره زمونږ د مظلوم او 

کړېدلي ولس دښمنان هم په بر کې نیي، 

څو له خپلو منافقانه اعمالو او شایعه خپرولو 

څخه چې د مسلمانانو په منځ کې د وېرې 

او وحشت د رامنځته کیدو سبب کیږي، لاس 

واخلي.

وسله والو مخالفینو د تېر په شان یو ځل بیا 

وروسته له هغه په داسې وېره اچوونکو خرو 

چې  کړی،  پورې  لاس  خپرولو  شایعاتو  او 

او کړنو  بریدونو  ولس یې په خپلو ترهګریزو 

سره ګواښلی. د دوی دا کار نه یوازې افغان 

ولس؛ بلکې نړیوال هم په کلکو ټکو غندي او 

د هغوی د مجازاتو غوښتنه کوي، څو نور دوی 

د خپلو دغو ناوړو اعمالو )هدفي وژنو، چاودنو، 

ترهګریزو  نورو  ورته  ته  دې  او  وژونکو  ځان 

بریدونو( سزا وویني او د نورو افغان دښمنو او 

جنایتکارو ډلو لپاره د عرت سبب شي، ځکه 

چې د هغوی ټول اعمال د اسلام او انسانیت 

پر خلاف دي.

وسله والو  چې  ده  دا  خره  مهمه  ډېره  دلته 

او  وژنو  هدفي  وروستیو  دغو  د  مخالفینو 

جنایتونو مسوولیت په ښکاره پر غاړه نه دی 

اخیستی او هغه کله د حکومت او کله هم د 

ځینو نورو ډلو کار بولي؛ خو کله چې افغان 

ولس او نړیوالو د دغو جنایتکارانو د محکمې 

ځینو  سمدلاسه  وکړه،  غوښتنه  اعدام  او 

وسله والو ډلو په یو نه یو ډول عکس العمل 

وښود او دغه کسان یې د خپلې ډلې وبلل 

او د هغوی په محکمه او اعدام کولو سره یې 

افغان ملت د ورته نورو ترهګریزو بریدونو په 

تر سره کولو سره وګواښه. نو دلته دا خره په 

خپله راڅرګنده شوه چې د دغو وژنو تر شا د 

همدې وسله والو لاس دی.

حضرت  پیغمر  ستر  اسلام  د  همدارنګه 

هېڅ  »دا  ژباړه:  دي.  فرمایلي  محمد)ص( 

نه ده چې خپل مسلمان  ته جایز  مسلمان 

ورور ووېروي او هغه په ډار کې واچوي.«

دغه وسله والې ډلې له یوې خوا په یو ډول د 

خرو په درشل کې د خپلو شخصي ګتو په 

موخه د ملي ګټو او د افغانستان د ولس د 

غوښتنو پر خلاف عمل کوي او له بل لوري 

د اسلام ضد او انسانیت ضد کړنو په تر سره 

د  منځ  تر  ولس  کړېدلي  د  زمونږ  سره  کولو 

وېرې او وحشت په خپرولو سره غواړي، چې 

په افغانستان کې د نورو ګټې خوندي ساتلو 

لپاره ځانونه واک ته ورسوي.

 همدارنګه الله تعالی د قرآن عظیم الشان د 

نساء سورت په ۹۳یم آیت کې فرمایلي: ژباړه: 

»څوک چې یو مومن په قصد سره قتل کړي، 

تعالی  الله  او  دی  دوزخ  تلپاتې  سزا  هغه  د 

خپل عذاب پر هغه نازل کوي، هغه له خپل 

رحمت څخه بې برخې کوي او د هغه لپاره 

لوی عذاب دی.« 

د اسلام ستر پیغمر)ص( فرمایلي: ژباړه: »د 

مومن وینه تویېدل او د مومن آبرو او عزت له 

او د هغه پر مال تېری؛ د مومن  منځه وړل 

لپاره حرام دی.«

انسانیت  او  اسلام  د  چې  مرغه  بده  له  خو 

دښمنان د پورته یادو شویو آیتونو او احادیثو 

پر خلاف هره ورځ زمونږ د مسلمان او مظلوم 

ولس پر مال، آبرو، حیثیت او وینې تویېدلو زړه 

نه سوځوي، چې د اسلام مقدس دین د دوی 

دغه ناوړه اعمال په کلکه غندي، ځکه چې 

هغوی په خرو، اعمالو او کړنو کې د قرآن او 

سنتو پر خلاف عمل کوي.

دغه وسله وال دا باید په یاد ولري چې دوی 

په دغه ډول غیر اسلامي او انساني کړنو او 

ګواښونو سره نه يوازې دا چې دوی به خپلو 

موخو ته ونه رسېږي؛ بلکې دغه ډول کړنې به 

يې يوازې ملت ته د دوی اصلي څېره چې د 

سولې او اباد افغانستان نه غوښتل دي، لا هم 

ښه روښانه کړي او بس. 

کابل ښار د اونۍ په پيل کې د دریو خونړیو 

چاودنو شاهد و. په دې چاودنو کې پنځه کسه 

وژل شوي او ځینې نور ټپیان دي. له دې سره 

د راپورونو له مخې، د سلواغې میاشت په کابل 

کې له چاودنو او امنیتي پېښو ډکه میاشت 

پورې کوي چې  تور  بیا  افغان چارواکي  وه. 

دغه بریدونه د طالبانو له لوري او د طالبانو تر 

لارښوونه لاندې تر سره کېږي. په کابل کې بیا 

هېڅ وروستی برید طالبانو نه دی منلی، خو 

حکومت بیا وایي چې طالبان د سولې اراده 

نه لري او تاوتریخوالی یې نه دی کم کړی.  

پرون ورځ کابل ښاریانو په درنو چاودنو پيل 

کړه. لومړۍ چاودنه  د شپږمې ناحیې اړوند 

د دارالامان پر سړک وشوه. په دغه سیمه کې 

مقناطیي ماین پر یوه کرولا ډوله موټر پسې 

نښلول شوی و، چې د معلوماتو له مخې دوه 

شاهدان  عیني  دي.  کړي  ټپیان  یې  کسه 

بیا وایي چې د پېښې له امله یو کس وژل 

شوی دی، خو امنیه قومندانۍ په دې پېښه 

خر  کېدو  ټپي  د  کسانو  دوو  د  یوازې  کې 

تایید کړی دی. دویمه چاودنه د کابل ښار د 

څلورمې ناحیې اړوند د کارته پروان په سیمه 

کې وشوه. په دې پېښه کې د یوې مېرمنې 

په ګډون درې کسه وژل شوي او یو بل ټپي 

ښار  کابل  د  بیا  چاودنه  درېیمه  دی.  شوی 

د درېیمې ناحیې په پل وحدت سیمه کې 

شوې ده. د کابل امنیه قومنداني وایي چې 

شوي  وژل  کسه  دوه  هم  کې  پېښه  دې  په 

دي.  تر اوسه د کابل ښار د یادو دریو چاودنو 

مسوولیت هېڅ لوري نه دی منلی او نه هم 

معلومات  اړه  دې  په  وزارت  چارو  کورنیو  د 

یادو پېښو د  پولیس د  ورکړي دي. د کابل 

تایید تر څنګ وایي، چې په اړه به یې پلټنې 

کوي او وروسته به یې معلومات له رسنیو سره 

شریکوي. د کابل پولیس داسې مهال د پېښو 

د پلټنې خره کوي چې په وروستیو کې نږدې 

هره ورځ په کابل ښار کې چاودنې کېږي؛ خو 

امنیتي ادارو د خپلو څېړنو او پلټنو پایلې له 

رسنیو سره نه دي شریکې کړې. 

سلواغې  تېره  چې  ښيي  راپورونه  رسنیو  د 

)دلو( میاشت د کابل ښاریانو لپاره خونړۍ 

وه. د معلوماتو له مخې، په تېرو ۳۰ ورځو کې 

پېښې شوې  امنیتي  کابل ښار کې ۶۶  په 

ټولټال ۱۲۶ کسانو  پېښو کې  په دې  دي. 

په دې موده کې  اوښتې ده.  ژوبله  ته مرګ 

۳۹ چاودنې د ماینونو له امله، اته وسله وال 

بریدونه او ترورونه او ۱۹ جنایي پېښې رامنځ 

ته شوې دي. په دې پېښو کې ځينې مشهور 

شخصیتونه هم ترور شوي دي چې د ولس 

سخت غرګون یې هم پارولی دی، خو سره له 

دې حکومت په دې نه دی بریالی شوی چې 

په دې پېښو کې کموالی راولي. 

بلخوا د افغان حکومت لوړپوړي چارواکي بیا 

په دې باور دي چې طالبان د ټولو ترهګریزو 

یې  کې  هېواد  په  او  دي  شا  تر  فعالیتونو 

زمینه  فعالیت  د  لپاره  ډلو  ترهرګرو  ډېرو  د 

امنیت  د ملي  افغانستان  د  ده.  برابره کړې 

په خپلو  پرون  شورا سلاکار حمدالله محب 

وروستیو څرګندونو کې ویلي، چې دمګړۍ په 

افغانستان کې شاوخوا لس زره بهرني وسله 

وال د افغانانو پر وړاندې جګړه کوي، چې د 

دوی ټولو لپاره طالبانو زمینه برابره کړې ده. 

حمدالله محب یو ځل بیا پر طالبانو غږ کړی 

چې له جګړو لاس واخلي. د هغه په خره: 

»هغه طالبان چې افغانان دي له دوی غواړو 

د خپلو  او  ودروي  وکړي، جګړې  چې سوله 

هغو مشرانو لار تعقیب نه کړي، چې د نورو په 

اشاره جګړې ته ادامه ورکوي.«

په  هم  رییس  امنیت  ملي  د  افغانستان  د 

تازه څرګندونو کې طالبان د جګړو د  خپلو 

په خره یې د دې ډلې  او  بولي  دوام لامل 

شل  شاوخوا  کې  سیمو  لاندې  فعالیت  تر 

ترهګرې ډلې فعالیت کوي، چې ډېری غړي 

پر ضد جګړه  افغانانو  د  او  دي  بهرنیان  یې 

له  چې  کړی  غږ  طالبانو  پر  نوموړي  کوي. 

تاوتریخوالي لاس په سر شي. طالبانو بیا د 

افغان چارواکو پر دې څرګندونو تر دې دمه 

غرګون نه دی ښودلی.

 په چاودنو د اونۍ پیل؛
 په کابل ښار کې درې پرله پسې چاودنو پنځه کسه ووژل

د وېرې او وحشت خپرول د اسلام 

خلاف او د منافقینو کار دی

د تازه شمېرو له مخې، په نړۍ کې پر کرونا 

ویروس د اخته کسانو شمېر ۱۱۱میلیونه او 

۳۴۰ زره او ۸۷۱ کسانو ته رسېدلی دی. دغه 

مهاله دوه  تر دې  له کبله  ویروس  یاد  د  راز 

میلیونه او ۴۶۵زره او ۵۹۳ کسان مړه شوي 

او له ۸۶ میلیونه ډېر ترې بېرته رغېدلي دي.

متحده  امریکا  د  مخې،  له  شمېرو  یادو  د 

ایالتونه د دغه ویروس د ډېرو مثبتو پېښو او 

قربانیانو له اړخه د نړۍ تر ټولو مخکښ هېواد 

دی. د راپورونو پر بنسټ، په امریکا کې د دغه 

ویروس مثبتې پېښې ۲۸ میلیونه او ۶۰۴ زره 

او ۷۱۹ ته رسېدلي او ۵۰۷ زره او ۷۵۸ نور 

امریکایان ترې مړه شوي دي.

دغه راز هند د ۱۰میلیونه او ۹۸۲ زره او ۷۰۷ 

مثبتو پېښو له اړخه د نړۍ دویم، برازیل د 

او ۶۹۳ مثبتو پېښو  او ۸۱ زره  ۱۰ میلیونه 

په درلودو سره د نړۍ درېیم، روسیه د څلور 

میلیونه او ۱۵۱ زره او ۹۸۴ مثبتو پېښو له 

اړخه د نړۍ څلورم او برېټانیا د څلور میلیونه 

او ۹۵ زره او ۲۶۹مثبتو پېښو په درلودو سره 

کرونا  د  هېواد دی، چې  هغه  پنځم  نړۍ  د 

دي.  شوې  ثبت  پکې  پېښې  ډېرې  ویروس 

فرانسه، هسپانیا، ایټالیا، ترکیه او جرمني بیا 

په ترتیب سره شپږم، اووم، اتم، نهم او لسم 

هغه هېوادونه دي چې د کرونا له کبله ډېر 

ځپل شوي دي.

امریکا،  جرمني،  فرانسې،  د  مهال  ورته  په 

برېټانیا، ایټالیا، جاپان او کاناډا مشرانو خپله 

سرمشریزه له کرونا وبا سره د ګډې مبارزې او 

نړیوالې همکارۍ د بیا ژوندي کولو په ټينګار 

د  سرمشریزه  اووه  جي  د  ورسوله.  ته  پای 

برېټانیا په کوربه توب ترسره شوه.

ډاډ  لیک کې  پرېکړه  په  د دې سرمشریزې 

وزلو  بې  په  اووه  جي  چې  شوی،  ښودل 

هېوادونو کې د واکسین د تطبیق د نړیوال 

کمپاین په چوکاټ کې څلور میلیارده ډالره 

نوره مرسته هم کوي.

په دې سره د کرونا وبا د واکسین د تطبیق 

لپاره د جي اووه له خوا د ټولو اعلان شویو 

مرستو اندازه اووه نیم میلیارد ډالرو ته ورسېده. 

د جرمني لومړۍ وزیرې انګېلا مېرکل ویلي، 

کرونا وبا به تر هغو ماته نه شي، چې ټوله نړۍ 

ولسمشر  فرانسې  د  شوي.  واکسین  وي  نه 

شتمن  چې  وویل  هم  مکرون  ایمانویل 

د  سلنه  پنځه  تر  څلور  خپل  باید  هېوادونه 

واکسین ډوزونه څومره چې ژر ممکن وي، بې 

وزلو هېوادونو ته ورکړي.

تازه شمېرې: په نړۍ کې د کرونا د مړو شمېر 

له دوو میلیونو او  ۴۶۵زرو کسانو واوښت

لیکنه: محمد احسان
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عــروج د لــوړو زده کــړو موسســه چــې 

پــه کابــل ښــار کــې موقعیــت لــري، 

پــه ۱۳۸۶ کال کــې یــې د نیمــه زده 

فعالیــت  پــر  کــې  چــوکاټ  پــه  کــړو 

ــې  ــال ی ــر مه ــل پ ــړ، چــې د پی ــل وک پی

یــوازې ښــځينه محصلینــې درلــودې. 

د یــادې موسســې د اجرایــوي رییــس 

نورالرحمــن طاهــري پــه وینــا، عــروج 

د لــوړو زده کــړو موسســې پــه ۱۳۹۰ 

کال کــې د لــوړو زده کــړو موسســې تــه 

ارتقــاع وکــړه او د پيــل پــر مهــال یــې د 

ــاد او  ــو، اقتص ــیاسي علوم ــو او س حقوق

نړیوالــو اړیکــو پوهنځــي درلــودل.

د ښــاغلي طاهــري پــه وینــا، عــروج د 

ــم  ــمهال ه ــه اوس ــړو موسس ــوړو زده ک ل

فعالیــت  کــې  پوهنځیــو  همدغــو  پــه 

ــر دا  ــې توپی ــوا سره ی ــه پخ ــو ل ــري، خ ل

ــځینه  ــه او ښ ــمهال نارین ــې اوس دی چ

دواړه طبقــې محصلیــن پکــې پــر زده 

ــې  ــي چ ــوړی وای ــت دي. نوم ــړو بوخ ک

د خلکــو غوښــتنو تــه پــه کتــو یــې د 

لپــاره  محصلینــو  ښــځینه  او  نارینــه 

ځانګــړي ټولګــي پــه پــام کــې ونیــول او 

ــه  ــې ورت ــو کــې ی ــو درسي ټایمون ــه بېل پ

ــړه. ــره ک ــه براب ــړو زمین د زده ک

موسســې  کــړو  زده  لــوړو  د  عــروج  د 

ــري  ــن طاه ــس نورالرحم ــوي ریی اجرای

حقوقــو  پــه  دوی  وایــي،  راز  همــدا 

ــۍ او  ــا او څارنوال ــې د قض ــي ک پوهنځ

ډېپارټمنټونــه  ډیپلوماســۍ  او  ادارې 

کــې  پوهنځــي  اقتصــاد  پــه  او  لــري 

او  منجمېنــټ  تجــارت،  او  ادارې  د 

لــري. ډېپارټمنټونــه  بانکــدارۍ 

ــروج د  ــړه، ع ــه ک ــري زیات ــاغلي طاه ښ

لــوړو زده کــړو موسســه اوســمهال ټــول 

لــه دې  لــري چــې  ۱۲۰۰ محصلیــن 

ډلــې یــې ۴۰۰ ښــځينه او پاتــې نــور 

یــې نارینــه محصلیــن دي.

پــه  طاهــري  نورالرحمــن  ښــاغلي  د 

ــوړو زده کــړو موسســې  ــا، عــروج د ل وین

تــر دې  لــه مختلفــو پوهنځیــو څخــه 

کــې محصلیــن  دورو  پنځــو  پــه  دمــه 

کــې  پــه دې  کــړي دي، چــې  فــارغ 

ــه  ــې او پ ــځینه محصلین ــور دورې ښ څل

پنځمــه دوره فارغینــو کــې یــې نارینــه او 

شــاملې دي. دواړه طبقــې  ښــځینه 

د عــروج د لــوړو زده کــړو موسســې د 

اجرایــوي رییــس ښــاغلي نورالرحمــن 

ــه دوه  ــاده موسس ــره، ی ــه خ ــري پ طاه

ډولــه اســتادان لــري چــې یــوه ډلــه یــې 

دایمــي او پاتــې نــور یــې پــه قــراردادي 

ــي.  ــخ بیای ــر م ــارې پ ــي چ ــه تدری بڼ

ــادې  ــره، د ی ــه خ ــري پ ــاغلي طاه د ښ

اســتادانو شــمېر  دایمــي  د  موسســې 

۲۰ او د قــراردادي اســتادانو شــمېر یــې 

ــې دی. ــاوخوا ک ــه ش ــا د ۶۰ پ بی

وویــل،  راز  همــدا  طاهــري  ښــاغلي 

د  موسســه  کــړو  زده  لــوړو  د  عــروج 

ــه  ــټ لک ــه بنس ــو پ ــړو موخ ــو ځانګ ځين

عــدلي  کتابتــون،  اړیکــې،  حقوقــي 

طــب او کلینیــک، د اســتادانو د علمــي 

ــرو  ــو او ډې ــو د شریکول ــو او نظریات تجرب

ــاره  ــا لپ ــو د لا پیاوړتی ــلي موخ ــورو عم ن

ــواده د  ــه هې ــه او ل ــې دنن ــواد ک ــه هې پ

ــو او  علمــي  ــرو پوهنتونون ــه ډې ــدې ل بان

مرکزونــو سره اړیکــې لــري.

د ښــاغلي طاهــري پــه خــره، عــروج 

خپلــو  د  موسســه  کــړو  زده  لــوړو  د 

دننــه  موسســې  د  لپــاره  محصلینــو 

ــې  ــره ی ــر دې سربې ــري او پ ــون ل کتابت

ــرو  ــه ډې ــار ل ــو او د ښ ــورو پوهنتونون د ن

کتابتونونــو سره تفاهــم لیکونــه لاســلیک 

ــې د  ــه ی ــټ ب ــر بنس ــې پ ــړي دي، چ ک

د  معلوماتــو  خپلــو  د  محصلیــن  دوی 

لاســته راوړلــو او مطالعــې لپــاره مراجعــه 

ورتــه کــوي. هغــه زیاتــوي، لــه دې ډلــې 

پــه کابــل ښــار کــې د اکســوس پــه 

ــه اشــاره  ــوی کتابتــون ت ــو ل ــر ټول ــوم ت ن

کــولای شــو چــې د یــادې موسســې 

وړ  پــام  پــه  شي  کــولای  محصلیــن 

تخفیــف سره تــرې کتابونــه تــر لاســه 

ــه یــې  کــړي، مطالعــه یــې کــړي او بېرت

ورتــه وســپاري. 

ــوړو  ــروج د ل ــي، ع ــري وای ــاغلی طاه ښ

زده کــړو موسســه د خپلــو محصلینــو 

لپــاره ډېــرې اســانتیاوې لــري، چــې 

ښــځینه  شــو  کــولای  ډلــې  دې  لــه 

ــا ترانســپورټ، نارینــه  محصلینــو تــه وړی

او ښــځينه محصلینــو تــه پــه موسســه 

کــې د ننــه وړیــا انټرنېــټ او د لــرې پرتــو 

ســیمو محصلینــو تــه د لیلیــې خدمتونــو 

ــړو. ــاره وک ــه اش ت

رییــس  اجرایــوي  موسســې  یــادې  د 

همــدا  طاهــري  نورالرحمــن  ښــاغلي 

ــړو  ــوړو زده ک ــروج د ل ــړه، ع ــه ک راز زیات

ــه  ــې ت ــرې طبق ــو ه ــه د محصلین موسس

ــري،  ــې ل ــام ک ــه پ ــف پ ــړی تخفی ځانګ

د بېلګــې پــه توګــه، د دولــت برحالــه 

ــوړو  ــروج د ل ــه ع ــې پ ــه چ ــو ت کارکوونک

زده کــړو موسســه کــې زده کــړې کــوي، 

لــه ۲۰ تــر ۳۰ ســلنه پــورې تخفیــف پــه 

ــه  ــه ډل ــدا راز هغ ــري او هم ــې ل ــام ک پ

وضعیــت  اقتصــادي  چــې  محصلیــن 

ــورې  ــلنه پ ــر ۵۰ س ــه دی، ت ــه ن ــې ښ ی

درېیمــه  او  کېــږي  ورکــول  تخفیــف 

هغــه ډلــه محصلیــن دي چــې وړتیــا 

کمــزوري  د  خــو  لــري؛  لیاقــت  او 

اقتصــادي وضعیــت لــه املــه خپلــو لــوړو 

زده کــړو تــه دوام نــشي ورکــولای، عــروج 

د لــوړو زده کــړو موسســه پــه خپــل هــر 

سمیســتر کــې تــر ۲۰ پــورې دا ډول 

محصلیــن پــه وړیــا توګــه جذبــوي، څــو 

وکــولای شي چــې خپلــو لــوړو زده کــړو 

ــړي. ــه دوام ورک ت

ښــاغلی نورالرحمــن طاهــري وایــي، کــه 

څــه هــم پــه لــوړو زده کــړو وزارت کــې د 

فــارغ شــوو محصلینــو د اســنادو پروســه 

ــو څــه ځنــډ سره مــخ کېــږي، خــو  ــه ی ل

عــروج د لــوړو زده کــړو موسســې تــر دې 

ــو  ــارغ شــوو محصلین ــو ف ــو ټول دمــه خپل

ــوړو زده کــړو وزارت کــې ثبــت  ــه ل ــه پ ت

او راجســتر شــوي اســناد ورکــړي دي.

موسســې  کــړو  زده  لــوړو  د  عــروج  د 

اجرایــوي رییــس ښــاغلي نورالرحمــن 

ــي او خصــوصي  ــل، د دولت طاهــري ووی

ځانګــړی  کــوم  منــځ  تــر  پوهنتونونــو 

توپیــر نــه لیــدل کېــږي، ځکــه هغــه 

لایحــه چــې د لــوړو زده کــړو وزارت لخوا 

ــږي،  ــه ورکــول کې ــو ت ــي پوهنتونون دولت

ــو  ــه خصوصــو پوهنتونون همغــه لایحــه پ

همــدې  د  او  کېــږي  پلــې  هــم  کــې 

لایحــې لــه مخــې درسي چــارې پــر مــخ 

ــون  ــې او قان ــې د لایح ــږي. یان وړل کې

لــه مخــې دولتــي او خصــوصي دواړه 

پوهنتونونــه يــه یــوه ســطحه کــې دي 

او یــاد قانــون او لایحــه چــې یــو ډول 

شــامل  پکــې  بهیــر  درسي  او  نصــاب 

دی، پــه دواړو کــې پــه ورتــه ډول عمــلي 

کېــږي. 

ــوړو  ــروج د ل ــي، ع ــري وای ــاغلی طاه ښ

لپــاره  راتلونکــي  د  موسســه  کــړو  زده 

ــې  ــام ک ــه پ ــه پ ــړي پلانون ــې ځانګ ځين

هغــو  د  توګــه،  پــه  بېلګــې  د  لــري، 

ــازار کــې  ــه ب ــو تاســیس چــې پ پوهنځی

یــې فعالیــت او تجربــې تــه اړتیــا ده، 

ــول او  ــه ک ــرام رامنځت ــټرۍ پروګ د ماس

د شــته پوهنځیــو د درسي نصــاب بیــا 

کتنــه چــې لــه اړتیــا سره ســم بــه د پــام 

وړ بدلونونــه پکــې راوســتل شي.

موسســې  کــړو  زده  لــوړو  د  عــروج  د 

اجرایــوي رییــس ښــاغلي نورالرحمــن 

طاهــري زیاتــه کــړه، دوی لــه دولــت 

او لــوړو زده کــړو وزارت څخــه د نــورو 

یــوه  پــه څېــر  پوهنتونونــو  خصــوصي 

عمــده غوښــتنه لــري، چــې هغــه پــه 

هېــواد کــې د لــوړو زده کــړو لپــاره د 

پــام وړ شرایطــو نــه چمتــو کــول دي، 

ــه وشي.  ــه ورت ــدي پاملرن ــد ج ــې بای چ

د هېــواد علمــي مرکزونــه د لــوړو زده 

پــه  هېوادونــو  بهرنیــو  د  لپــاره  کــړو 

ــري،   ــه ل ــات ن ــر اســانتیاوې او امکان څې

ذهنــي  او  غــور  پــوره  پــه  محصلیــن 

شي  نــه  مطالــب  درسي  سره  فوکــس 

اخــذ کــولای او لــه اړتیــا او غوښــتنې 

دي  نــه  اســانتیاوې  درسي  ســم  سره 

ورتــه برابــرې شــوې.

ــوړو  ــه ل ــړه، ل ــه ک ــري زیات ــاغلي طاه ښ

ــې غوښــتنه دا  ــړو وزارت څخــه ی زده ک

ــوصي  ــوا خص ــاد وزارت لخ ــې د ی ده چ

ــر  ــون پ ــوی قان ــوړ ش ــه ج ــو ت پوهنتونون

ــان  ــو ش ــه ی ــدې پ ــو بان ــو پوهنتونون ټول

ــرې اســانتیاوې پکــې  پلــی کــړي، لا ډې

ــه  ــې پاملرن ــه ی ــاب ت ــه شي، نص رامنځت

ــه  ــې څارن ــور سره ی ــوره غ ــه پ وشي او پ

ــه  ــه ل ــوصي پوهنتونون ــو خص ــړي، څ وک

توپــري چلنــد څخــه خونــدي وي او 

ــدې  ــه وړان ــوره خدمتون ــه لا غ ــې ت ټولن

ــړي. ک

عروج د لوړو زده کړو موسسه
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

دولت: جنرال صېب ستاسې خرې په زړه پورې دي! ما چې له پاکستاني ملګرو سره 

خرې کولې، پر دې د پوهېدو هڅه مې کوله چې په پاکستان کې به څه پېښېږي. په 

لندن کې مې پر دې موضوع له جنرال احسان سره خرې وکړې. ده ويل چې کېدای 

شي عمران خان راشي. ما ويل، نه رښتيا؟ يو څو اونۍ وروسته ټولو ملګريو ويل چې د 

عمران د راتلو هېڅ چانس نشته.

له پاکستاني ملګريو مې اورېدلي دي، دوی وايي چې په ۲۰۱۸م کې خاقان عباسي د 

بيا ځلي لومړي وزیر کېدو لپاره فيورټ کس دی. ځکه پر پنجاب د مسلم ليګ )ن( ولکه 

ده، پنجاب د پاکستان په څلورو کې درېيمه برخه جوړوي ؛ نو پنجاب چې د چا په لاس 

کې وي همغه ټاکنې ګټي. پنجاب د مسلم ليګ په لاس کې دی، پيپلز پارټي همېشه يو 

څو سيټونه ګټي او عمران خان چې ډېر زور ووهي نو په لاهور او يو څو نورو لويو ښارونو 

کې به ايله يو څو سيټونه وګټي.

د ميا صېب انتخاب عباسي دی. ما ملګري وپوښتل چې ميا صېب ولې تر خپل ورور 

»شهباز شريف«،  عباسي ته ترجيح ورکړه او دی يې لومړی وزير وګوماره. دوی ويل چې 

عباسي به پر ميا صېب له شا نه ګوزار و نه کړي.

سېنها: مطلب له نواز شريف سره دا اندېښنه وه چې ورور به يې پرې له شا نه ګوزار وکړي؟

دولت: که شهباز شريف پرې له شا نه ګوزار هم وکړي، نو خنجر به يې ډېر ژور نه ځي. 

تاسو د پوځ خره وکړه، زه دغې خرې ته ډېر اهميت نه ورکوم، جنرال صېب چې يې 

په اصطلاح اداراتي بولي، خو زه به ووايم چې اسټبليشمنټ خوشاله دی. دا چې مسلم 

ليګ په واک کې دی او د خلکو عام ذهنيت دا دی چې عباسي خپله دنده ښه پرمخ 

بيايي، نو و دې شي چې په ۲۰۱۸م کې دی بيا لومړی وزير شي. خو تور آس  بيا هم 

عمران خان دی.

دورانی: هو، ډېر هوښيار انسان دی، ځکه خو په کراتو مراتو دا خره کوي چې زه د نواز 

شريف سياستونه تعقيبوم.

سېنها: د هند په تړاو به يې نظر څه وي؟

دورانی: د ميا صېب غوندې به نه وي چې د هند په يوه ټلیفون به تر ډیلي په منډه منډه 

ور خوشی و. د لومړي وزير په توګه يې څو ورځې کېدلې، چا پوښتلی و چې په افغانستان 

کې د هند رول څه دی؟ ده ورته په ځواب کې ويلي و، صفر. دا نو بېله خره ده چې 

شخصاً زما له انده هند په افغانستان کې يو رول لري. د عباسي د ځواب پيغام دا و چې 

دا نور د ميا صېب کار نه دی.

دولت: جنرال صېب چې څه وايي دا د پاکستان له دننه څخه خرې دي. تاسو په دنيا 

کې سياست هم ليدلی او سياستوال مو هم دي. په اوسنيو شپو ورځو کې عباسي، يوازې 

د ميا صېب ځای ډک کړی دی. خو که په ۲۰۱۸م کې دی د پاکستان لومړی وزير شي، 

نو بيا يې خپل واک وي او خپله خره به يې وي. دا چې دغه مهال به بيا دی د هند پر 

وړاندې څه کوي او د امريکا پر وړاندې به يې غرګون څه وي، دا هغه پوښتنې دي چې 

وخت به يې ځواب کړي. خاقان عباسي ښه هوښيار دی، لوستی انسان دی، انجنر نه 

دی او پوه انسان دی.

سېنها: ټاکنې به کله وي؟

دولت: جنرال احسان خو ويل چې په اګسټ کې يې د کېدو امکان شته.

دورانی: هو، ځکه چې نوې سرشمېرنه بايد وشي او ټاکنيزې حوزې بايد مشخصې کړل 

شي.

پاتې دي. شريف  ناتمام  کارونه  ډېر  لا  پاکستان کې  په  نشته.  اړتيا  ته  عجلې  دولت: 

کورنۍ، دویم ورور. 
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سېنها: آیا د دې دوه اړخيزو اړیکو مثبت څه شته چې يادونه يې وشي؟ يا داسې څه شته 

چې دواړو غاړو ته د منلو وړ وي؟ 

دورانی: زه به په لنډو کې د يو څو مثبتو خرو يادونه وکړم چې د مثبتو تر څنګ داسې 

څه دي چې موږ يوې پايلې ته رسولای شي. اول د »سند« سيند د اوبو معاهده ده. که څه 

هم وخت ناوخت پر دغې معاهدې نيوکې کېږي، شکونه پرې څرګندېږي او د کمبوديو 

يادونه يې کېږي. زموږ پر شکايتونو سربېره پاکستانيان نه غواړي چې دغه معاهده ماته 

شي. هند يې ځکه ماتولای نه شي چې يو اړخيزه معاهده نه ده. دغه معاهده له اوږدې 

مودې راهيسې پر خپل ځای پاتې ده.             دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ
RAW, ISI

او د سولې وهم
لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

څلورمه برخه
کابوکي



د بشري حقونو خپلواک کمېسیون له 

افغان حکومت غواړي چې عامو وګړو ته 

د ژوند لومړنۍ اسانتیاوې برابرې کړي.

دغه کمېسیون تېره ورځ د ټولنیز عدالت 

مناسبت  په  ورځې  نړیوالې  غوښتنې 

ویلي، چې سولې ته د رسېدو لپاره باید 

ټولنیز عدالت مراعات شي.

د یاد کمېسیون په اعلامیې کې راغلي: 

»د بشري حقوقو خپلواک کمېسیون له 

دولت نه غواړي، چې عامو خلکو ته باید 

لومړنۍ اسانتياوې؛ لکه د څښاک اوبه، 

برېښنا او د بېځایه شویو اړتیاوې پوره 

کړي او فقر له منځه یوسي.«

دغه کمېسیون وايي، چې دا اسانتیاوې 

باید سن، مذهب او جنسیت ته په کتو 

ترې  توګه  مساوي  په  ټول  او  وي  نه 

برخمن شي.

د بشري حقونو خپلواک کمېسیون په 

اسانیتاوو  لومړنیو  د  کې  حال  داسې 

په  حکومت  چې  کوي،  خره  برابرولو 

سولې  د  یې  هڅه  ډېره  ټولو  تر  وینا، 

دی. ټینګښت 

د حکومت او طالبانو پلاوي د قطر په 

دوحې کې له څو میاشتو راهیسې په 

بین الافغاني خرو بوخت دي، خو عام 

خلک یې لا هم عملي پایلو ته اندېښمن 

دي. له بلې خوا د راپورونو پر بنسټ، له 

۵۰ سلنې ډېر افغانان په فقر کې ژوند 

کوي او ۴۴ سلنه یې صحي خوړو ته 

لاسرسی نه لري.

ملګرو ملتونو د ۲۰۱۹ز کال په راپور 

کې ویلي وو، چې لږ تر لږه ۶،۳ میلیونه 

اړتيا  ته  بېړنیو مرستو  افغان ماشومان 

لري. دغه کچه د کرونا اوبا او د جګړې 

دوام ته په کتو، په ۲۰۲۰ز کال کې نوره 

هم لوړه شوه.
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پر  او  پېښې  ترهګريزې  نړيوالې  ممکن 

وړاندې یې مبارزه په راتلونکو کلونو کې 

لا پسې ډېره شي او شدت پيدا کړي. دا 

چې ولې به دا ترهګريزې پېښې زیاتېږي 

او لاملونه یې څه دي؟ يو ډېر اوږد بحث 

په  ټول  مقاله کې  لنډه  يوه  په  دی چې 

جزياتو سره نشي خلاصه کېدای. خو موږ 

او  يوه مهم  په  دلته له دې لاملونو څخه 

ډېر  نورو  تر  کوو، چې  علت خرې  قوي 

مهم او اصلي هغه دی.

له دې سببونو څخه يو لامل د هغو تورنو 

کسانو پر وړاندې چې په ترهګريزو پېښو 

ځانګړي  په  او  ناټو  د  کېږي،  نيول  کې 

ډول د امريکا توند، سخت او بشري ضد 

چلند دی چې دوی يې له زندانيانو سره 

د  لکه  کې  برخه  دې  په  چې  دا  کوي. 

جنايي او نورو برخو د مجرمينو د بشري 

په  ادارو چې  نورو هغو  او  ادارو  د  حقونو 

جنګ او زندانونو کې د بشري قوانينو د 

عملي کېدو څارل یې پر غاړه دي، هغه 

ته لاسرسی ډېر کم دی او تر ډېره د دې 

ادارو لاسونه په دې برخه کې ورتړل شوي 

دي.

په  ترهګرۍ  د  چې  کسان  هغه  ځينې 

تور له زندانونو څخه په لوېديځ خصوصاً 

امريکا کې خلاص شوي دي او عربي او 

د منځنۍ اسيا هېوادونو ته برته ستانه 

کې  زندانونو  دې  په  چې  وايي  شوي، 

د  او  کېږي  تجربې  ډول  ډول  دوی  پر 

شکنجې او ځورونې بېلابېلې لارې چارې 

او درمل پرې ازمويل کېږي.

اترو  خرو  او  مرکو  له  سره  زندانيانو  له   

وروسته معلومه شوې ده چې يو له هغو 

جوړې  موادو  کيمياوي  داسې  د  څخه 

ته  زندانيانو  چې  دي،  ګانې  سپرې 

عصبي  پر  دوی  د  او  کېږي  ورشيندل 

سيستم ډېره بده اغېزه کوي.

دا سپرې ګانې داسې يو تاثر لري چې 

مودې  څه  د  ځای پرځای  کس  تورن 

او پښې یې کار  لپاره فلج کوي، لاسونه 

پرېږدي، ځای پرځای درېږي او د حرکت 

توان نه لري، ماغزه او حواس یې کار کوي 

او داسې فکر کوي چې ګويا د تل لپاره 

فلج شوم، که ولاړ وي غورځي او له ډېر 

کوچني حرکت څخه هم لوېږي.

که څه هم د داسې موادو او سپرې ګانو 

کارول په نړيوالو اصولو او قوانينو کې جرم 

دی او بشري ضد کړنه ده، خو بيا هم ناټو 

په ځانګړي ډول امريکا دا کار په پټه کوي 

او  اعتراف  د  څخه  زندانيانو  تورنو  له  او 

معلوماتو او يا هم ځورونې لپاره له دې او 

دې ته ورته کارونو څخه کار اخلي.

ډول  په   PAVA spry د  دوی همدارنګه 

سپرې ګانې هم کاروي چې د سترګو د 

موقتي ړوندوالي لامل کېږي او یا د سترګو 

په سخت درد اخته کېدو وېره لري.

په هغو ځايونو کې چې  دا سپرې ګانې 

زیان  ډېرې  لري،  درجه  لوړه  تودوخې  د 

بشري  له  او  شي  تمامېدلی  رسوونکې 

ښکاره  يوې  د  څخه  حقونو  انساني  او 

سرغړونې په توګه پېژندل کېږي.

له زندانيانو سره د دې ډول کړنو تر ټولو 

ستر مرکز د امريکا د ګوانتنامو په ټاپو کې 

د امريکايانو زندان دی، چې له ټولې نړۍ 

څخه په ترهګريزو پېښو کې تورن کسان 

امريکا همدې ځای ته انتقالوي.

شويو  خلاص  له  څخه  زندان  دې  له 

ختيځ،  منځني  د  چې  څخه  زندانيانو 

اسيا  منځنۍ  او  افغانستان  افريقا، 

اوسېدونکي دي، ځينو یې رسنيو ته ويلي 

چې پر دوی ډول ډول تجربې کېدلې او د 

وژونکو او ځورونکو درملو د يوه لابراتواري 

توکي په توګه کار ترې اخيستل کېږي.

ان داسې درمل او پيچکارۍ هم ورکول 

کېدلې چې تورن کس داسې فکر کاوه 

د  کېږم،  مړ  وروسته  ثانیې  څو  يو  چې 

لپاره کار  بدن ډېر غړي يې د څو شېبو 

ډېره  چې  کوي  فکر  زنداني  او  پرېږدي 

په سخته ساه باسي او وايي چې د ژوند 

وروستۍ شېبې یې دي، خو ډاکټران یا 

د زندان مسوول کسان يې د نورو درملو 

څه  په  برته  سره  کولو  ورپېچکاري  په 

وخت کې عادي حالت ته راولي. یانې په 

يو ډول پر دې کسانو باندې تجربې او د 

او ځورونکو درملو تجربې کېږي،  وژونکو 

چې کومې یې اغېزناکې او کومې يې بیا 

دومره اغېزناکې نه دي.

ځينې کسان چې له دې حالت وروسته 

د  راځي،  ته  هېوادونو  خپلو  او  ازادېږي 

داسې شکنجو له امله چې پر دوی باندې 

شوې دي، ان که له پيل څخه ترهګر او 

ورانکاري نه وي هم، په دې ډول ورانکاريو 

پيل کوي او فکر کوي چې په زندان کې 

سترګو  خپلو  په  مرګ  ځلې  څو  څو  يې 

تجربه کړی دی او تر زندان نور بد حالت 

روغ  له  ډول  يو  په  او  راتللی  پرې  نشي 

انسان څخه عقده يي انسان جوړوي.

امريکا په خپلو دې کړنو سره روغ او بې 

او  هڅوي  ته  کړنو  ترهګريزو  خلک  ازاره 

د  به  کارونو  ډول  دې  په  چې  کوي  فکر 

ترهګرۍ مخه ونیي؛ خو د مخنيوي پر 

ځای د یوه پر ځای لس او د لسو پر ځای 

د  څخه  زندانيانو  له  هم  نور  کسان  سل 

دې ځورونکو خرو په نتجه کې لا پسې 

ډېرېږي.

کېږي،  ځورول  کې  خوب  په  زندانيان 

څو ورځې مسلسل خوب ته نه پرېښودل 

زامبيان  څخه  زندانيانو  له  او  کېږي 

د  ته چې  جوړ کړي چې هر ډول خرو 

مستنتقينو زړه وي، اقرار وکړي.

د ازبکستان يو بندي چې احمد جباروف 

په  ته  اژانس  خري  انټرفاکس  نومېږي، 

خپله مرکه کې وايي، چې ما ولیدل چې 

ځورول  فزیکي  او  وهل  بندیان  څنګه 

کېدل؛ خو له ټولو ناوړه دا وه چې ما ته 

خپله د ناروغانو سپينه چپنه را واغوستل 

شوه او د تحقیقاتو په جریان کې یو ډول 

ناپیژندل شوي کیمیاوي مواد راپېچکاري 

شول.

دوی وپوهیدل چې که ما له دې زیات 

هم  شکنجې  سختې  دې  له  یا  ووهي 

راکړي، دوی ته څه په لاس نه ورځي او 

په ما د اعتراف لپاره هیڅ هم نشي پيدا 

کولای؛ دوی ما ته یو ډاکټر را وغوښت 

او هغه ما ته په رګ کې پيچکاري راکړه. 

څومره  بدن  چې  مې  امله  له  وهلو  د 

ما  دم  يو  خو  ورک شو؛  هغه  کاوه،  درد 

بې  او  فلج  پښې  زما  وکړ چې  احساس 

حسه کېږي او ما په خپل بدن کنټرول 

له لاسه ورکړ. حتی نشوای مې کولای 

چې خپله ژبه وخوځوم. د ساه اخيستل 

راته ډېر سخت شول، مګر دماغ مې په 

څه  هر  ما  و.  بيدار  او  ويښ  ډول  بشپړ 

حالت  دې  په  پوهېدم.  پرې  او  لیدل 

کولی،  نشی  حرکت  تاسو  چې  کې 

او  سخت   ډېر  پوهیږئ،  هرڅه  پر  مګر 

ستونزمن دی. ما فکر کاوه چې زه به د 

ژوند تر اخره معلول پاتې شم. نور زه په 

ځان نه یم پوه شوی، خو يو وخت چې 

رابيدار شوم چې يو څوک مې په دهليز 

کې د کش کولو هڅه کوي، دوی زه د 

زندان له شفاخانې څخه خپل قفس ته 

وړلم.

جباروف په مرکه کې زياتوي چې هلته له 

ډېرو عربو او نورو خلکو سره دا کار کېده او 

چيغې او بد بد اوازونه به یې زما تر قفس 

پورې را رسېدل او ما فکر کاوه چې هغوی 

به حتماً د دردونو او وهلو له امله مړه شوي 

وي.

کې  ميډيا  نړيواله  په  امريکا  هم  څه  که 

چيغې وهي چې دا ډول کارونه دوی نه 

زندانيانو داسې درمل کارول  په  او  کوي 

دا  رښتيا  خو  ګڼي؛  جنايت  جنګي  يو 

دي چې د امریکا دې کارونو د دوی پر 

پورته  په خپله  وړاندې د دښمنۍ لمبې 

کړې دي او په دې بشري ضد کړنو سره 

له جنګي اصولو څخه ښکاره سرغړونه او 

تېری کوي.

د بشري حقونو کمېسیون: حکومت دې عامو افغانانو ته د ژوند لومړنۍ اسانتیاوې برابرې کړي

سنا  د  امریکا  د  اړه  په  امنیت  ملي  د 

یوې فرعي کمېټې ویلي، که امریکایي 

ځواکونه له افغانستان وځي، نو ښایي 

دغه هېواد د پاکستان او هند ترمنځ د 

نیابتي جګړې پر ډګر بدل شي. 

یادې کمېټې پر هغه راپور بحث کړی 

لارښوونه  په  سنا  د  امریکا  د  چې  و، 

اړه  په  امنیت  ملي  د  دی.  شوی  جوړ 

په بحثونو کې دغه کمېټې ویلي چې 

روانه  د سولې  باید  افغانستان کې  په 

پروسه چټکه کړل شي او د طالبانو او 

افغان حکومت ترمنځ دې مانا لرونکي 

مذاکرات پایلې ته ورسول شي. د دوی 

په خره، په بېړه د سرتېرو ایستل نه یوازې 

دا چې د افغانستان او امریکا لپاره ګټور 

نه دي، بلکې په ټوله سیمه کې به د 

نا امنۍ، نیابتي جګړو، نښتو، ترهګرو 

د  افغانستان کې  په  او  ودې  د  شبکو 

کورنۍ جګړې سبب شي. د امریکا سنا 

د ملي امنیت دغه فرعي کمېټه د دې 

غوښتونکې ده، چې افغان جګړه دې ژر 

تر ژره د خرو له لارې ختمه کړل شي 

او تر هغه وروسته دې بهرني سرتېري له 

دغه هېواد و ایستل شي.

یادې  مهال  داسې  سنا  امریکا  د 

څرګندونې کوي چې تازه د یاد هېواد د 

دفاع وزیر لویډ اسټین هم ویلي چې له 

افغانستانه د سرتېرو په ایستلو کې بېړه 

نه لري. نوموړي دغه راز ویلي چې په 

افغانستان کې د تاوتریخوالي کچه ډېره 

لوړه ده او له طالبانو یې غوښتي چې له 

تاوتریخوالي لاس واخلي. 

د امریکا سنا: له افغانستانه په بېړه د سرتېرو ایستل به نیابتي جګړې ته لاره هواره کړي
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وزارت داخله: دوازده کارمند 

وزارت شهرسازی به اتهام 

فساد بازداشت شده اند

کارمندان  از  تن  دوازده  که  می گوید  داخله  وزارت 

و  مالی  عمومی  رئیسان  به شمول  شهرسازی  وزارت 

اداری و تدارکات این وزارت به اتهام فساد بازداشت 

شده اند. به گفتۀ وزارت داخله این افراد به اتهام حیف 

و میل میلیون ها افغانی در پروژه های وزارت شهرسازی 

بازداشت شده اند.

میرویس ناصری، سخن گوی وزارت شهرسازی در این 

باره گفت: » پولیس مبارزه با جرایم سنگین تعدادی 

اخذ  برای  را  اراضی  و  وزارت شهرسازی  از کارمندان 

تحت  که  موضوعاتی  خصوص  در  بیشتر  معلومات 

بررسی شان قرار دارد با خود بردند.«

از  ننگرهار  والی  گذشته  هفته  که  حالیست  در  این 

بازداشت رئیس گمرک ننگرهار و پنج تن دیگر به اتهام 

فساد خر داد؛ اما اکنون والی ننگرهار می گوید که 

رئیس گمرک این ولایت آزاد شده است: »ادارۀ جرایم 

سنگین مکلف است که در این باره به مردم افغانستان 

وضاحت بدهد که به کدام دلایل آن ها رابردند و چگونه 

آنان را رها کردند.«

اما، عبدالصبور قانع، معین وزارت داخله دیروز در یک 

نشست خری در کابل رهایی رییس گمرک ننگرهار را 

رد کرد: »در مورد ننگرهار رئیس )گمرک( رها نشده به 

تحقیق حاضر شده، تحقیق می دهد و قوانین تطبیق 

می شود.«

ملی،  شورای  و  ولایتی  شورای  اعضای  از  شماری 

حکومت را در کار مبارزه با فساد به برخوردهای سیاسی 

حسینی،  عبدالستار  می سازند.  متهم  سلیقه یی  و 

نماینده مردم فراه در ولسی جرګه بیان داشت: »اگر 

رئیسان گمرک دست به فساد نزنند کارمندان زیردست 

آن ها به هزار سال نمی توانند دست به فساد بزنند.«

د  او  بېړۍ  روسي  هغې  پر  امریکا 

بېړيو پر خاوند بندیزونه لګولي، چې 

له روسیې څخه جرمني ته د طبیعي 

پر   ۲ ستریم  نارد  نل لیکې  د  ګازو 

جوړولو کار کوي، خو د حکومت دا 

جمهوریپالو  د  کانګرېس  د  اقدام 

مخ  سره  نیوکې  جدي  له  استازو 

بللی دی.  ناکافي  یې  هغه  او  شوی 

بندیزونه د بهرنیو چارو وزارت له لوري 

کانګرېس ته په یوه راپور کې وړاندې 

شوي دي.

دوو جمهوریپالو استازو  اعلان کړی، 

د  هدفونو  نورو  پر  حکومت  چې 

راغلی  پاتې  کې  لګولو  په  بندیزونو 

دی. دوی له حکومته غوښتي، چې 

د  چې  ورکړي،  وضاحت  اړه  دې  په 

پایپ لاین د جوړېدو د مخنیوي لپاره 

څه اقدامات کوي.

په سنا جرګه کې د جمهوریپال ګوند 

د ټکزاس ایالت استازي مایکل مک 

کال وویل، پر مخکنیو برخو یو څه نور 

بندیزونه کافي نه دي، د استازو هدف 

نه پوره کوي او د نللیکې د جوړېدو 

مخه نه نیي.

هغه په ورته مهال ویلي، که پرېښودل 

لیکه جوړه شي، دا  شي چې دا نل 

به له دې پرته چې د ولادیمیر پوتین 

لپاره یو بری وي، بل څه نه وي. بل 

جمهوریپال سناتور جیم ریش د مک 

کال څرګندونې تایید کړې، ویې ویل 

چې په کانګرېس کې دواړو ګوندونو 

اړه ګڼې  په  د جوړېدو  پایپ لاین  د 

لایحې تصویب کړي دي.

راپورونه: امریکا پر روسي چارواکو تازه بندیزونه لګولي دي

ژونـــــد

مهرباني مو ژوند بدلوي

د ژوند کولو د ډول او یا ژوند ته د کتلو 

د ډول بدلون کېدای شي تاسو ووېروي. 

د الډس هاکسلي Aldous Huxley په 

نوم یو انګلیي لیکوال د ژوند د بدلولو 

په تړاو وایي: خلک ډېر کله له ما پوښتنه 

کوي چې د ژوند د بدلون لپاره تر ټولو 

اغېزناک تکنیک او لاره څه ده؟ یو څه 

او  څېړنې  کلونو  له  چې  کېږم  خجالت 

ټولو  تر  چې  ووایم  وروسته  ازمايښتونو 

غوره لاره یې دا ده چې یو څه مهربانه 

اوسئ. د هاکسلي د اوږدو څېړنو پایلې 

جدي ونیسئ او  پرېږدئ چې مهرباني 

چې  پرېږدئ  کړي.  بدل  ژوند  ستاسو 

مهرباني مو پر ټولو اعمالو او ان منفي 

ځانګړنو لکه تاوتریخوالي، کرکې، رټلو، 

غوسې، وېرې او کم ګڼلو باندې برلاسې 

له  ناهیلۍ  د  چې  ځواک  هغه  او  شي 

امله له منځه تللی و، یو ځل بیا را ژوندی 

اغېزو  پر  د هغې  یوازې  مهرباني  کړي. 

پورې محدوده نه ده، بلکې د ژوند کولو 

د سبک او طریقې ټاکل دي. مهرباني 

هغه موزون اهنګ او زمزمه ده چې له یوه 

یوه هغه څه سره چې وایئ او تر سره کوئ 

یې، ترکیب شوې او یو ځای شوې ده.

سامسُنګ کمپنۍ خپل د اېم )M( لړۍ 

نوی ځیرک موبایل چې ګلکي اېم۱۲ 

ځیرک  دغه  کړ.  معرفي  شوی،  نومول 

اګزینوس  او  بېټرۍ  پیاوړې  به  موبایل 

پروسېسر ولري. سامسُنګ کمپنۍ تر اوسه 

او خرڅلاو  بیې  د  موبایل  دغه ځیرک  د 

ته وړاندې کېدو په اړه څه نه دي ویلي. 

به د سامسُنګ کمپنۍ  اېم۱۲  ګلکي 

 ۶/۴/۳ پروسېسر،  ډوله  اګزینوس۸۵۰ 

ګېګابایټ رم او ۱۲۸/۶۴/۳۲ ګېګابایټ د 

فایل ثبتونې وړتیا لرونکې بڼې ولري. دغه 

ځیرک موبایل کې ۶٫۵ انچه اېچ ډي پلس 

او ۷۲۰*۱۶۰۰ پکسله ریزلوشن لرونکې 

مخ پاڼه ورکړل شوې ده. شاتنۍ برخه کې 

مېګاپکسله   ۴۸ چې  لري  کامرې  څلور 

اصلي کامره، ۵ مېګاپکسله الټراوایډ اېنګل 

کامره، ۲ مېګاپکسله ډېپت سېنسر او ۲ 

پکې شامله  کامره هم  مکرو  مېګاپکسله 

مېګاپکسله   ۸ کې  برخه  مخکینۍ  ده. 

وړتیا لرونکې سېلفي کامره هم لري. د دغه 

ځیرک موبایل یو له مهمو ځانګړنو څخه دا 

ده، چې ۶۰۰۰ ملي امپیره وړتیا لرونکې 

بېټرۍ لري چې له ۱۵ واټ چټک چارج 

څخه ملاتړ کوي.

۳۳

سامسُنګ پیاوړې بېټرۍ لرونکی موبایل معرفي کړ

د امریکا او ایران ترمنځ د اټومي تړون پر سر د ناندریو په 

دوام، د امریکا د ولسمشر جو بایډن د ملي امنیت سلاکار 

د  ایران سره  له  امریکا دولت  د  جک سلیوان ویلي، چې 

اټومي تړون په اړه د ډيپلوماټیک حل امکان نه ویني. 

نوموړي له سي ان ان سره په تازه مرکه کې ویلي، چې د 

بایډن اداره له ایران سره د اټومي تړون ډیپلوماټیک حل 

امکان نه ویني؛ ځکه چې د ده په خره، اوسمهال دوی په 

لومړنۍ مرحله کې دي او په دې مرحله کې د ایران شرطونه 

د منلو نه دي. 

هغه ټینګار کړی، چې که ایران غواړي دوی ورسره شوي 

تړون ته بېرته راوګرځي، نو باید په دې برخه کې نرمښت 

وښیي. د یادونې ده چې ایران په وار وار ویلي، چې د تړون 

په اړه تر خرو مخکې باید پر دغه هېواد لګول شوي بندیزونه 

له یوې مخې لرې کړل شي.

دا په داسې حال کې ده چې د امریکا نوي ولسمشر ټرمپ 

واک ته له رسېدو سره سم ویلي وو چې که ایران د نړۍ 

له قدرتونو سره د شوي تړون ټولې ژمنې عملي کړي، دوی 

چمتو دي چې دغه تړون ته بېرته راوګرځي. 

سلیوان: له ایران سره د اټومي 

تړون په اړه ډيپلوماټیک حل 

ناشونی دی

تازه شمېرې:تازه شمېرې: په نړۍ کې د کرونا د مړو شمېر له دوو میلیونو او   په نړۍ کې د کرونا د مړو شمېر له دوو میلیونو او  ۴۶۵۴۶۵زرو کسانو واوښتزرو کسانو واوښت
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